COPIA LIMITACIONIS STAGNI DE QUARTO

Nos Hugo Garnerii alias Roda de Chamberiaco, castellanus Quarti pro illustri et magnifico principe et domino domino nostro domino Amedeo Sabaudie [LXII'] comite, notum facimus universis presentibus litteras inspecturis quod cum nos nomine prefati domini nostri comitis et ut commissarius eiusdem deputatus dederimus ad rectum feudum perpetuum Iaquemino de Canali de Dovia, burgensi Porte Sancti Ursi Auguste certas res et possessiones et speciale territorium et situm cuiusdam stagni situatum in parrochia Sancti Christoffori subtus Maladeriam et stractam (*sic*) publicam et iuxta res seu brolia Maladerie et brolia vocata de Sancto Christofforo, prout et sicut circuitus et spacium dicti stagni ibidem circuit et solitum fuit esse et ibidem domini de Quarto condam illud ad causam dicti stagni percipiebant, defendebant et habebant et hoc sub certo servicio et tributo eidem domino nostro comiti, seu castellano Quarti qui pro tempore fuerit, persolvendis annualiter per predictum Iaqueminum ut de predictis lacius patet publico instrumento inde confecto. Ipse vero Iaqueminus a nobis instanter postulavit, ut predictum territorium stagni licet presencialiter aqua totaliter vacuatum, sibi limitare et terminare a rebus dicte Maladerie dignaremur, ut territorium predictum commodius pro futuris temporibus cultura

interveniente uti et gaudere valeret. Igitur, actenti requisitionem dicti Iaquemini consonam racioni commodoque et utilitate evidenti iam dicti domini nostri comitis impredictis, prepensantes accessum pro dictis ad locum predictum territorii stagni et ibidem vocato ad hec per nos et presente et consenciente et volente discreto viro Martino de Campolorenczali, Augustane diocesis clero rectoreque hospitalis Maladerie seu Leproserie site subitus Sanctum Christofforum mandamenti Quarti diocesis predicte, assistantibusque nobis et per nos ad hec vocatis quampluribus et fidedignis probis perrochie (*sic*) Sancti Cristoffori omnimodo noticiam confinium territorii antedicti et rerum predictarum Maladerie scientibus et habentibus, [LXII] ad memoriam perpetuam declaracionem et limitacionem feudi domini nostri comitis prefati in territorio predicto et rerum predictarum de Maladeria per manus dictorum proborum ut supra, ad hec nobis et dicto Martino predicti hospitalis nomine assistencium et ipso Martino sicut predictis consenciente. Quibus supra locis et confinibus pridem diligenter ut convenit admisis et inspectis positi fuerunt pro metis seu terminis et in signum metarum et terminorum tres lapides et cum quolibet lapide unus minor lapis a parte cuiuslibet in signum garencie metarum predictarum ut moris est. Primo videlicet in summo dicti stagni a parte et iuxta stratam publicam et subitus arbores salicum rerum dicti hospitalis existencium dividendo per transversum tendendoque directe ad alios duos terminos versus brolia vocata de Sancto Christofforo predicta et respicientes ad partem Durie, dividendo per transversum ut supra et prout dicti tres termini seu mete lapidis positi ibidem clarius demonstrant. In quorum omnium robur et testimonium premissorum sigillum curie Quarti eiusdem domini nostri comitis duximus apponendum. Datum et actum in locis predesignatis die XIII februarii anno Domini M° III^C LXXXII. Iohannes Gontereti.

[LXIII]

*SEQUUNTUR STATUTA NOVA DOMINI NOSTRI SABAUDIE COMITIS QUI POSTEA DUX EST
EFFECTUS, FACTA IN CIVITATE AUGUSTE, ANNO DOMINI M° QUATERCENTESIMO NONO*

In nomine Domini amen²²⁸. Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, indictione secunda, die vigesima mensis augusti. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat manifestum quod illustris et excelsus princeps dominus noster, dominus Amedeus Sabaudie comes, dux Chablaxii et Auguste, marchio in Ytalia et comes Gebennarum, considerans et attendens plures querimonias sibi factas in sua patria Vallisauguste per suos homines et subdictos mediate et immediate, de gravaminibus et dampnis per eos suportatis hucusque,

228 Une version de ce texte est publiée dans : M.-A. LETEY VENTILACI, *Le Livre Rouge de la Cité d'Aoste*, p. 50-56.

vigore nonnullarum consuetudinum in dicta patria existencium contra iuris dispositionem et omnem bonam equitatem hactenus observatarum, supplicantes ipsas tales consuetudines per dictum dominum nostrum comitem revocari, corrigi et emendari et ad equitatem bonam iustumque rationem reduci et in quidquid super eis fuerit ordinatum mandari imperpetuum et irrevocabiliter observari cum effectu. Qui dominus noster comes, requisitioni dictorum suorum hominum et subdictorum tam mediate quam immediate benigniter inclinatus, volens futuris periculis, dampnis et gravaminibus dictorum suorum subdictorum obviare, dampnabiles et corruptibles consuetudines penitus extirpare suisque hominibus et subdictis super predictis omnibus et singulis ad bonum et laudabilem finem tendentibus salubriter providere, de consilio spectabilium et egregiorum virorum Iohannis de Balma Valusini, Ludovici de Grimaldis, Humberti bastardi de Sabaudia militum, dominorum Guichardi Marchiandi, legum doctoris et militis, cancellarii Sabaudie, Aymonis, domini Asperimontis et plurium aliorum suorum consiliariorum, necnon de consilio et expresso consensu parium, nobilium imparium et costumeriorum Vallisauguste infrascriptorum, volentium et expresse consenciencium, videlicet de consilio et expresso consensu Francisci de Challand, dominorum Bonifacii de Challand, domini Fenicci, Amedei de Challand, domini Aymaville, Iohannis de Vallesia militum, Iohannis de Challand, Roleti de Vallesia, Iacobi domini de Nuns, Gottofredi de Challand, Iohannis de Graczano, Bonifacii de Montebello, parium terre Vallisauguste, Anthonii de Avisio senioris, Anthonii [LXIII^v] de Avisio iunioris, dominorum de Avisio, Ybleti condomini de Intro, Iohannis Casei, Iohannis de Thora, Nicolleti de Bocza, Ardisoni de Symondo, Petri de Suriis, Petri de Aleino²²⁹, Anthonii Voudani, Anthonii Rulliardi, Andree Iordan, Urbani Nervi, Iohannis de Arlye et Richardi de Pleo, costumeriorum patrie Vallisauguste ut supra presencium et expresse consenciencium, prefatus dominus noster comes pro se et suis heredibus et successoribus universis presentibus et futuris, statuit, decrevit, declaravit et ordinavit pro casibus futuris et pendentibus, ea omnia et singula que in singulis capitulis infrascriptis continentur, que omnia imperpetuum observari, teneri, compleri et fieri precepit <et> ordinavit, tam in suis locis et villis quam in singulis aliis locis baillivatus et diocesis Augustensis, per omnes suos fideles et vassallos in dictis baillivatu et diocesi iuridicionem habentes, quantum ad quemlibet pertinebit et cum casus evenerit in futurum. Revocans et annullans, de consilio et consensu quibus supra, omnes et singulas consuetudines hucusque observatas contra tenorem capitulorum infrascriptorum, quomodocumque et quantocumque et per quemcumque fuerint observe.

Et primo²³⁰ quod actor si non obtineat in causa sed desistat vel reus simpliciter absolvatur de petizione vel ab instancia iudicij, teneatur idem actor dicto reo ad expensas temere vexationis sibi facte et econtra reus si fuerit condemnatus im principali condempnetur et in expensis ipsius actoris taxandis et declarandis arbitrio ius reddentis, quamquam prius per consuetudinem predicte patrie caveretur quod victus victori in expensis nullo modo teneatur.

Item²³¹ quod quilibet possit agere et se deffendere per procuratorem in causa civili habereque dilacionem competentem ad producendos testes, instrumenta et alia sibi necessaria in causa secundum qualitatem cause, arbitrio ius reddentis seu cognoscere debentis concedendam. Non obstante quod per consuetudinem hactenus usitatam, nemo per procuratorem agere poterat seu se deffendere nisi domini spiritualis et temporalis tantummodo.

[LXIII] Item²³² ad requisitionem partis, dominus temporalis teneatur citare testes perhibitum testimonium veritatis in causa civili ipsosque compellere ad iurandum, tam in proba tentie quam eciam ad faciendum mostram possessionis petite per actorem eidem per reum dicentem, se nescire per ipsum se tenere vel negantem ac eciam in omnibus aliis circonstanciis, exceptionibus, proposicionibus et dependenciis quibuscumque que tangunt causam principalem, licet de consuetudine testes venire non tenerentur perhibituri testimonium veritatis, nisi de eorum spontanea voluntate.

Item²³³ quod diete iudiciales teneantur de die abinde usque ad solis occasum, videlicet horis ordinandis per iuridicionem exercentes, licet eciam de nocte temporibus preteritis tenerentur.

Item²³⁴ quod si pars principalis actrix, vel eciam rea, vel ille qui loquitur, pro eisdem in iudicio petat a domino in cuius iuridacione erit seu eius officiarius sibi provideri de advoco simpliciter, obmittendo solemnitates que sunt consuete dicere in petendo advocatum in iudicio per Vallem Augustam in curia temporali, debeat exaudiri et eidem de advoco provideri, quemadmodum si ipsas solemnitates expresisset.

Item²³⁵ quia multociens contingit in iudiciis litigando consules et advocatos habere qui facta parcum proponunt, in quibus, vigore consuetudinis temporibus preteritis, erat necessarium dicere illis pro quibus tales consules et advocati

230 *Dans la marge gauche*: De litis expensis.

231 *Dans la marge gauche*: Quilibet potest agere per procuratorem.

232 *Dans la marge droite*: Testes cogantur venire.

233 *Dans la marge droite*: Ius de die reddendum.

234 *Dans la marge droite*: Pars principalis actrix.

235 *Dans la marge droite*: Ne litigantes proferant verba eorum conulum.

loquebantur hec verba: « Tu tenes per dictum id quod dicam ad melioramentum consilii », prefatus dominus noster Sabaudie comes statuit et ordinavit quod per obmissionem dictorum verborum processus non vicietur, et propterea opponens contra processum non audiatur.

Item²³⁶ cum vigore consuetudinis in patria Vallisauguste hactenus usitate, tutores dativi et eciam testamentarii, de bonis pupillaribus inventaria facere non tenebantur, nisi testamentarii in testamentiis de hoc essent onerati, et expirata seu finita tutella computum non reddebant, quod quibus quamplurimi qui steterant [LXIIIIT] in tutella magna dampna cum magna diminutione eorum patrimonii reportarunt, propter que, prefatus dominus noster Sabaudie comes, de consilio et consensu quorum supra, statui, declaravit et ordinavit quod²³⁷ ab inde in antea, omnes <tutores>, tam legitimus quam dativus, quam eciam testamentarius, inventarium de bonis mobilibus et immobilibus et instrumentis pupilli seu pupillorum, quorum erit tutor, existentibus tempore mortis patris talis pupilli seu pupillorum, per instrumentum publicum facere teneatur et debeat. Et expirata seu finita tutella, legitimam reddere racionem et condignam satisfactionem de contentis in inventario antedicto, coram officiariis et iusticiariis domini seu dominorum ad quos pertinebit et suis quorum dominio talis tutor erit constitutus vocatis tam duobus ex propinquioribus parentibus talis pupilli seu aliis duobus ydoneis ob defectu parentum predictorum super preisiis vero et fructibus rerum pupillorum, consuetudini hactenus super hiis usitate, per presens statutum nullathenus per dictum dominum nostrum comitem extit derogatum seu aliter innovatum. Nec eciam intendit idem dominus comes, quo ad dictas preyrias et fructus dictam consuetudinem per aliqua in presenti instrumento contenta, approbare seu aliquo modo confirmare.

Item²³⁸ quia per consuetudinem hactenus usitatam, agnati et cognati tenebantur facere probam tentie transacto primo gradu, prefatus dominus noster comes, de consilio et consensu quorum supra, declaravit, statuit et ordinavit quod nemo teneatur facere probam tentie a quarto gradu exclusive citra, sed quilibet admittatur et admitti debeat per dominum temporalem ad successionem consanguinei sine proba, dummodo dicta parentela et consanguinitas sit notoria et manifesta in loco successionis quam petet; hoc salvo quod si inter parentes et consanguineos sit altercatio de proximitate gradus, quod talis probatio proximitatis gradus admictatur.

236 *Dans la marge droite*: De tutoribus in inventariis.

237 *Dans la marge gauche*: Tutores teneantur facere inventarium.

238 *Dans la marge gauche*: Probatio tentie.

Item²³⁹ quod omnes et singuli notarii teneantur recipere instrumenta de contractibus et negociacionibus licitis ad requisitionem cuiuscumque, et si quo casu fuerint requisiti ire ad recipiendum instrumenta seu instrumentum, teneantur et debeant infra castellaniam [LXV] cui suberunt, ire refutant officio tabellionatus per unum annum proximum post dictam refutationem, privetur et privari debeat per dominum temporalem cui suberit seu eius officarios, nisi talis notarius sic refutans, iustum causam legitime necessitatis haberet.

Item²⁴⁰ quod pignora que pro solucione alicui fienda in posterum levabuntur per dominum temporalem in cuius dominio tenebuntur seu eius officarios, si sint mobilia leventur et levari debeant de tercio pluri quantitate debiti pro qua levabuntur; si sint animalia leventur de duplo, propter pastum ipsorum animalium. Que pignora sic levata semel, infra mensem post levationem de ipsis factam cridentur publice et creditor ad cuius instanciam dictum pignus levatum fuerit, lapso uno mense post levationem et crida predictas de dicto pignori, possit et valeat facere ad suam plenariam et omnimodam voluntatem. Que pignora seu bona mobilia et immobilia sic levanda, ante ipsorum levationem taxentur et taxari debeant per duos probos viros ad evangelia Dei sancta super hoc iuratu. In quorum²⁴¹ pignorum levatione, primo mobilia et post immobilia leventur et levari debeant ad electionem creditoris ad cuius instanciam talia pignora levabuntur. Et si sit immobile semel infra mensem post levationem inde factam, cridetur publice et lapsis quatuor mensibus creditor, ad cuius instanciam dictum immobile levatum fuerit, de eodem pignore immobili possit facere ad suam omnimodam voluntatem, factis prius crida et levatione predictis, in civitate Auguste, in Cruce civitatis in burgo Pontis et Ripe et in aliis villis et locis baillivatus et diocesis Augstensis, in locis cridis et more fieri solitis. Que levatio et crida debeant parti contra quam fient, debite notificari per officarios domini, in cuius dominio et territorio tales levationes et cridas fieri contingerit. Non obstantibus quibuscumque consuetudinibus in contrarium facientibus et hactenus in dicta patria Vallisauguste super hiis observatis

Item²⁴² [LXV] quod quandcumque aliquem in et de baillivatu et diocesi Augustensi mori contigerit, superstitibus sibi filio seu filiis et eciam nepotibus, id est filiis filii, dicti nepotes ad successionem dicti eorum avi unacum filio seu filiis admittantur, non obstante consuetudine hactenus in contrarium observata, quod filii ad successionem dicti eorum patris repulsis omnino nepotibus admittebantur. Quam consuetudinem hactenus super hoc usitatam prefatus dominus noster

239 *Dans la marge gauche*: Instrumenta debeant recipi.

240 *Dans la marge gauche*: De pignoribus.

241 *Dans la marge gauche*: De pignoribus (*sic*).

242 *Dans la marge gauche*: Successio nepotum.

comes de consilio et consensu quorum supra, revocat et annullat et pro nulla, cassata et irrita vult ab inde in hantea ipsam haberi et teneri dictis nepotibus ad successionem dictorum eorum avi in stirpes unacum filiis imposterum succedere debentibus.

Item²⁴³ quod quia actor sequi debet forum rei, prefatus dominus comes statuit, ordinavit et inhibuit de consilio et consensu quorum supra, ne aliquis subdictus dicti domini nostri mediate vel immediate, se de patria, ratione feudi superioritatis et resorti sibi subiecta conveniat, seu in iudicium trahat directe vel indirecte, seu quovis alio quesito colore, aliquem laycum extra curiam domini cuius iuriditioni subest pro aliqua re seu causa temporali, ad forum et curiam ecclesiasticam non pertinente sub pena nobili centum solidorum monete Augustensis et innobili sexaginta solidorum, totiens per quemlibet contra facientem committenda et dicto domino nostro comiti aplicanda quociens defecerint impremissis et quod citatus extra curiam domini cuius iuridicioni suberit, hoc revelare teneatur domino suo, seu eius castellano, de cuius iurisdictione existet, sub dicta pena totiens ut supra committenda et dicto domino suo aplicanda, quociens illud revelare neglexerit. Exceptis tamen a predictis omnibus et singulis personis que, vigore submissionum per eos factarum, per suos credidores erga quos reperirentur obligate, ad alias curias traherentur. Que persone sic submisse possint et valeant secundum submissionem per eas factam, in quacumque curia per suos credidores libere et impune conveniri. Salvo eciam quod domini feudales eorum feudatarios convenire et compellere possint, prout hactenus inter ipsos super dictis feudis fuit usitatum²⁴⁴.

[LXVI] Item²⁴⁵ quod impuber, furiosus, mutus, surdus, mentecaptus et quicumque aliis sensum naturalem in se non habens, testari prohibentur neque possint, prefatus dominus noster comes, de consilio et consensu quorum supra, statuit, decrevit et ordinavit quod nulla persona mediate vel immediate sibi subdicta, sit ausa vel presumat quovismodo ab aliquo predictorum donationem vel alium contractum sibi fieri procurare, sub pena decem librarum monete Augustensis, totiens per quemlibet contra facientem committenda et domino, cuius suberit, applicanda quociens defecerit in premissis. Et notarius talem donationem seu alium contractum fiendum per aliquem predictorum recipiens similem penam committat pro qualibet donatione seu contractu quem reperiretur de predictis recepisse. Nichilominus tales contractus contra tenorem presentis statuti facti, nullius prorsus sint valoris, roboris effectusque vel momenti.

243 *Dans la marge gauche*: Non trahantur ad curias alienas.

244 *Dans la marge gauche*: Quod domini feudales possint compellere eorum feudatarios prout alias fuit usitatum.

245 *Dans la marge droite*: Cum incensatis (*sic*) nullo modo contrahatur.

Item²⁴⁶ quod secundum consuetudinem hactenus usitatam, mulieres recipere consueverunt terciam partem bonorum mobilium suorum maritorum post ipsorum maritorum mortem et aliquando receperint de bonis alienis in depositum vel commendam penes maritos existentibus, prefatus dominus noster comes, de consilio et consensu quorum supra, statuit, declaravit et ordinavit quod ab inde in antea, dicta consuetudo locum non habeat nisi dumtaxat in bonis propriis mariti et que sunt propria talis mariti tempore sue mortis.

Item²⁴⁷ quod cride, notifications, pubblicationes, saysine et omnia precepta que temporibus retrofluxis fieri sunt solite diebus dominicis et festivis in missis, post offertorium et ante prefaciam, ex quibus aliquando divina officia turbabantur, de cetero fiant finita missa et non ante et sic facte valeant provide ac si facte essent prout hactenus fieri erant solite. Non intendens prefatus dominus noster comes in aliquo preiudicare aliquibus aliis consuetudinibus et iuribus suis, necnon et iuribus banneretorum et parium patrie Vallisauguste, quorumcumque non intendens eciam preiudicare franchisiis, libertatibus, paritatibus patrie predice, nisi in hiis et super hiis de quibus supra fit mencio. [LXVI] Qui pares, bannereti et costumerii superius nominati, eciam de predictis eorum iuribus, franchisiis, libertatibus, paritatibus, priviliegiis que et quas habent et eis pertinent, quovismodo preterquam in superius declaratis per prefatum dominum nostrum comitem; de ipsorum consensu extiterunt solemniter in presencia dicti domini nostri comitis, protestati quod nullum preiudicium possit eis imposterum generari preterquam super hiis que supra sunt declarata, iuxta ipsorum continentiam et formam.

De quibus omnibus, prefatus dominus noster comes precepit per me notarium infrascriptum plura fieri publica instrumenta unius et eiusdem tenoris tot quot fuerint postulata. Similiter supra scripti voluerunt de predictis fieri per me notarium infrascriptum tot instrumenta quot per homines communitatum villarum et locorum baillivatus et diocesis Augustensis nobiles bampneretos et alias dicte diocesis fuerint postulata. Actum Auguste in logia posteriori domus episcopalnis Augustensis. Presentibus egregiis et spectabilibus viris dominis Iohanne de Balma, domino Vallussini, Ludovico de Grimaldis, militibus, domino Guichardo Marchiandi, legum doctore et milite, cancellario Sabaudie, dominis Hugonardo Chabodi, Guigone de Calcibus, Iohanne Legereti, legum doctoribus, Iacobo Sostionis, iurisperito, Petro Malleti, licenciato in legibus et Petro Verambonis notario, testibus ad predicta vocatis et specialiter rogatis.

Et ego, Iohannes Balay de Sancto Iulliano, Maurianensis diocesis, auctoritate imperiali et domini nostri Sabaudie comitis notarius publicus ipsiusque domini

246 *Dans la marge droite*: De bonis depositis.

247 *Dans la marge droite*: Post missarum solemnia fiant cride.

nostri secretarius, hoc instrumentum per me receptam et abreviatum, vigore commissionis michi facte, scribi et levari feci per Iohannem Guaydoz, notarium publicum, signoque meo solito signavi et in eo me subscrpsi.

[LXVII^r]

SUPPLICATIO ET RESCRIPTUM SUPER EADEM, NE LITTERE DOMINICALES DEROGENT CONSUETUDINI

Supplicatur similiter parte fidelium virorum civium et habitatorum vestre civitatis et patrie Vallisauguste quod, cum ad vestri regiminis et administracionis exordio²⁴⁸, vos consuetudines patrie, more predecessorum vestrorum, promiserit inviolabiliter observare; quod ex felici clemencia vestra hucusque continue adimpleri iubsistis vestrisque et etiam illa domine nostre domine comitisse, consortis vestre, et aliorum officiariorum vestrorum clausullis, in expedicionibus et litteris que ad partium postulacionem frequenter impetrantur servatis, consuetudinibus patrie <que> propter inadvertanciam forte sepe scripere pretermittant, ita quod interdum patriote leduntur, exinde nec iura consequi aut thueri possint, nisi cum determinacione iuris communis et plerumque prout scribitur ad litteram, mandata vestra, partibus non vocatis, et alias contra iuris et consuetudinis formam execuntur, quatenus vobis placeat uno semel pro ceteris iubere quod, licet in litteris que a vestrī curiis emanant, illa clausulla servatis consuetudinibus patrie fuerit tacita vel obmissa, quod nichilominus perpetuo intelligatur expressa, ad hoc quam officiarii vestri dicte Vallis, ad postulacionem partis cuiusquam, sub velamine obmissionis dicte clausulle consuetudinis non debeat quinymo, ipsis deficientibus, iuris communis dispositionem in ipsis mandatis exequendam, teneantur totaliter observare.

RESCRIPTUM

Amedeus comes Sabaudie dilectis baillivo et procuratori Vallisauguste et ceteris [LXVII^r] officiariis nostris in eadem Valle constitutis presentibus et futuris vel eorum loca tenentibus salutem in Domino. Considerato tenore supplicationis prescripte vobis et vestrū singulis expresse precipiendo mandamus sic volentes omnino quatenus consuetudines patrie Vallisauguste in omnibus et singulis causis, questionibus et actibus partes concernentibus perpetuo inviolabiliter observantes ipsas consuetudines attendi faciatis et iubeatis, nichil ingravium faciendo. Etiam nostre intentionis extitit et ita attendendum et observandum dicernimus (sic) fore

248 *Lire*: exordium.

et dato et in litteris que a nobis vel nostris seu consorte nostra carissima comitissa seu aliquibus officiariis nostris imposterum partibus instantibus emanari contingent illa clausulla servata consuetudinum patrie alicuius causis eventum fuerit tacita vel obmissa quin semper et ubique intelligatur expressa, nam consuetudinibus existentibus eas perfecte servari iubemus et ipsis deficientibus ad iuris communis dispositionem recursum.

Datum Aquiani die IX februarii anno Domini M° III^C LXXX per dominum. Recepit Iohannes Davays²⁴⁹.

Amedeus comes Sabaudie dilecto baillivo nostro Vallisauguste presenti et futuro vel eius locumtenenti salutem. Visis litteris nostris presentibus annexis miramur si dictas litteras nostras ad cuiusvis instanciam infringere quomodolibet presumserit, tibi igitur districte precipiendo mandamus sub pena XXV librarum forcium parte committenda et nobis applicanda si non feceris. Que mandamus quatenus ipsas litteras et omnia singula in eisdem contenta attendas et observes attendique et observari faciatis integre cum effectu iuxta ipsarum formam et tenorem, quoniam ipsas litteras semper et ubique, non obstantibus aliquibus subrepticiis mandatis, inviolabiliter observari iubemus.

Datum Aquiani die XXX marci anno Domini M° III^C LXXX per dominum. Relacione dominorum domini cancellarii, Iohannes Ravays.

[LXVIII^r]

*COPIA CONFIRMATIONIS FRANCHISIARUM ET CONSUETUDINUM PATRIE VALLIS AUGUSTE,
FACTA PER ILLUSTREM DOMINUM LUDOVICUM DUCEM SABAUDIE, DE ANNO DOMINI M°
CCCC° LVI°*

Ludovicus²⁵⁰ dux Sabaudie, Chablaxii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps Pedemontium, Gebennensis et Baugiaci comes, baro Vuaudi et Foucygniaci Nicieque Vercellarum et Friburgi, etc. dominus. Cum pridem dilecti fideles nostri banneret totius patrie et ballivatus nostri Vallis Augoste eorumque homines per thesaurarios receptoresque et alios officiarios nostros compellerentur ad solutionem trium subsidiorum nobis

249 *Lire* : Ravays.

250 Une version de ce texte se trouve dans : L. ZUCCHETTI - E. ZACCHELLO, *Ricerche sulla raccolta di franchigie valdostane del De Tillier*, Tesi di Laurea a.a. 1983/84, Università degli Studi di Torino, XIII. Ce travail contient la transcription d'un manuscrit de Jean-Baptiste de Tillier de 1725, conservé à la Bibliothèque capitulaire de la Cathédrale d'Aoste : voir L. COLLIARD, *Un manuscrit fondamental et peu connu de J.-B. de Tillier : le Recueil des libertés du Duché d'Aoste dans Sources et documents d'histoire valdôtaine*, «Bibliothèque de l'Archivum Augustanum XIII», Aoste 1982 p. 77-128.

hactenus per tres status ditionis gratiose concessorum, primi videlicet pro dote illustrissime filie nostre carissime domine Delphine Vienensis, secundi vero concessi ad serenissimum dominum meum Francorum regem, de anno Domini M° IIII^C LII facti et tertii in subventionem expensarum quas propter guerram nobis per Delphinensem et Mediolanensem pridem motam sustinuimus. Ad que tamen dicebant dicti bannereti se eorumque predictos non teneri tum ex forma franchisiarum, consuetudinum, privillegiorum et libertatum dicte patrie Vallis Auguste. Tum quia ipsos tres status ut premictitur factam non fuerunt evocati et per consequens subsidia ipsa non concesserunt, et ea propter supplicarunt nobis ut predictas eorum franchisiias, consuetudines, privillegia et libertates observare et confirmare et alias circa hec eisdem opportune providere dignaremur. Hinc est quod nos ipsorum fidelium nostrorum supplicantium favore benivolo bonisque respectibus inclinati et maxime considerantes sincere fidelitatis constantiam dilectionis et integritatem ac etiam multa et laudabilia obsequia quibus tam ipsi quam etiam maiores sui erga nos ac illustres progenitores nostros claruere semper aliisque laudabilibus considerationibus ex nostra certa scientia pro nobis et nostris heredibus et successoribus universis, ipsas franchisiias, consuetudines, privillegia, immunitates et libertates eidem patrie nostre Vallis Auguste per ipsos illustres progenitores et antecessores nostros acthenus et postremo per felicis recordationis clementissimum dominum nostrum genitorem iuratas et confirmatas eisdem fidelibus [LXVIII^r] nostris sueque posteritati harum serie confirmamus, promittentes bona fide nostra in verbo principis illas eisdem imperpetuum tenere, observare tenerique et observari facere, sub omni etiam alia solemnitate iurisque et facti renuntiatione necessaria pariter et cauthela pro quaquidem huiusmodi franchisiarum, consuetudinum et libertatum confirmatione ipsi fideles proprio motu donaverunt summam duorum millium et quadringentorum florenorum parvi ponderis solvendorum in manibus dilecti fidelis consiliarii thesaurariique nostri generalis Ogerii de Lazaro qui de illis nobis legitime computare tenebitur, ceterum bonis moti respectibus volumus et eisdem fidelibus nostris concedimus ipsos banneratos ipsius patrie nostre Vallis Auguste eorumque homines predictos ad solutionem trium subsidiorum supra designatorum non compelli nec conveniri autem²⁵¹ alias inquietari per quemquam, mandantes propterea et attente precipientes baillivo et procuratori Vallis Auguste, castellanisque Castri Argenti, Quarti, Cliti, Bardi, et Montisoveti ac ceteris officiariis ad quos spectabit modernis et posteris ipsorumque locatenentibus et cuilibet eorundem et sub pena centum librarum fortium per eorum quemlibet qui non paruerit committenda et fisco nostro irremisionabiliter applicanda, quatenus ipsas franchises, consuetudines, privillegia, libertates et immunitates, per nos ut supra confirmatas

251 *Lire*: aut.

hasque litteras nostras eisdem fidelibus nostris suisque predictis hominibus teneant et observent ac per quoscumque teneri et observari faciant illesas in nulloque contraveniant quomodolibet vel opponant et insuper ipsos banneretos eorumque predictos homines ad solutionem predictorum trium subsidiorum vel alias occasione ac etiam pretextu quarumcumque iniunctionum, arrestorum et penarum declaratarum et non declaratarum, eisdem banneretis et eorum hominibus vel etiam officiariis nostris acthenus per hanc causam impositarum nullo modo compellant, convenient aut alias inquietent, compellive conveniri aut alias inquietari patientur per quemquam quinymo omnia per ipsos officiarios ab eisdem banneretis eorumque hominibus predictis occasione premissorum iam forte exacta eisdem indillate reddant [LXIX^r] et restituant omniaque impedimenta in ipsorum personis sive bonis hactenus propterea aposita tollant et amoveant ipsasque penas quascumque de suis registris aboleant, que et quas nos etiam tollimus et abolemus per presentes, dantes propterea in mandatis presidenti et magistris camere computorum nostrorum quod ipsos officiarios utique non compellant ad nobis aliquid computandum de et super predictis tribus subsidiis respectu predictorum banneretorum suorumque hominum predictorum et si forte iam computarint illud de suis computis detrahant et deducant non obstantibus etiam quibuscumque regulis et consuetudinibus ipsius camere computorum litteris et mandatis forte in contrarium hactenus datis et concessis vel etiam in posterum inadventerter concedendis, quibus omnibus quoad hec ex eadem certa nostra scientia derogamus.

Datum Burgi die vigesima sexta maii anno Domini M° IIII^C LVI. Loys. Per dominum presentibus dominis Iacobo ex comitibus Vallisperie, cancellario Sabaudie, Iohanne domino Bariacti et Ruppecoli marescallo, Guillelmo domino Tulllie, A^{<medeo>} domino Vareti, F. de Thomatis presidente Gebennarum, Iohanne de Costis, Humberto Vellueti, Stephano Scalie, Ogerio de Lazaro theseaurario, Lastellei. Que duo millia et quattuor centum florenos parvi ponderis habui ego thesaurarius de Lazaro. Registrata est II^M III^C florenorum. Habent vidimus dicte littere. Dominus Uselli, etc.

ORDINATIO FACTA PER DOMINUM COMITEM SABAUDIE AMEDEUM SUPER PONDERIBUS CIVITATIS AUGUSTE, ANNO DOMINI M° CCC° LXXXI°

Nos²⁵² Amedeus comes Sabaudie, princeps, dux Chablaxii et Auguste et marchio in Ytalia, notum fieri volumus tenore presencium universis, quod nos ad bonum et salutare regimen rei publice nostre civitatis Auguste totis semper

252 Une version de ce texte est publiée dans : M.-A. LETEY VENTILACI, *Le Livre Rouge de la Cité d'Aoste*, p. 105-106.

vigilliis intendentes, considerantes quod in dicta civitate non sunt pondera limitata, quibus possint mercantie et denariate venales alie, iuxto limite regulari, hac nostra presenti imperpetuum valitura lege sancimus quod abinde perpetuo in dicta civitate et pertinenciis eiusdem, caseus, ferrum, lane, carnes, cere et alie grosse res [LXIX^v] et minute ad quatuordecim uncias Ianue pro libra regulentur, vendantur, ponderentur et perpetuo limitentur.

Item quod piper, gengiber, safranum, siricum et alie species denariate minute que ad montum venduntur et ad libram ponderari contingerit, ad rationem duodecim unciarum Ianue eciam limitentur, signentur, ponderentur, regulentur et vendentur et quelibet libra talium rerum et consimilium ad duodecim uncias Ianue et non ulterius extendantur, eo excepto quod servicia redditus et tributa talium rerum minutarum nobis debita et debenda, ad tresdecim uncias pro qualibet libra perpetuo ponderentur et nobis et nostris sub tali pondere persolvantur. Et hiis mediantibus, nos omnes et singulos homines, personas, cives et habitatores civitatis predicte ipsorumque res et bona, pro nobis et successoribus nostris solvimus et quictamus de omnibus et singulis penis et bannis si que ponderando aut vendendo aliis ponderibus quam pro predictis potuerint hactenus comisisse. Mandantes harum serie baillivo et procuratori Vallisauguste necnon et ceteris officiariis nostris presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus, quathenus predictum modum et ordinem et cetera supradicta teneant, attendant et observent, tenerique attendi et observari faciant inviolabiliter cum effectu et nihil in contrarium faciant vel opponant.

Datum Auguste die vigesima septima mensis octobris, anno Domini M° III^C LXXXI. Pro quibus omnibus et singulis quinquaginta florenorum auri boni ponderis veteris a dictis civibus, manu Petri Vioni, secretarii nostri et clericis expensarum hospicii nostri, habuisse et recepisse confitemus. Per dominum presentibus dominis episcopo Augustensi, Aymone de Challand canonico et Savino de Florano. Iohannes Ravays. Originale dicte littere habet Vioninus Plote, etc.

COPIA PEDAGII DOMINI EPISCOPI AUGUSTE

Noverint universi quod ad manum domini episcopi Auguste devolvi debet pedagium omnium rerum debencium pedagium et facere consuetarum que descendunt vel veniunt vel trahuntur vel ducuntur vel portantur per viam publicam Montisiovis seu per aliquam aliam viam que sit impartibus illis Montisiovis si res ille vel dominus ipsarum rerum transeant [LXX^r] aquam de Lies. Similiter pedagium illarum rerumque veniunt vel portantur de ultra aquam de Lies si intrent civitatem vel declinent in suburbium ad episcopum pertinet. In hoc autem transitu debet adhiberi bona fides, scilicet quod non transeant per

alias vias nisi per stratam publicam. Et si per alias vias transierint, nichilominus debet episcopus habere pedagium illarum rerum.

Et res que consueverunt pedagiarii sunt iste:

Et primo pisces.

De XII, XI vel X piscibus grossis debetur unus ex maioribus

Item de C ferratis debentur quattuor ferrate	III ^{or}
Item de C pallayes debentur due	II
Item de C allecibus debentur quattuor	III ^{or}
Item de C anguillis debentur quattuor	III ^{or}
Item de C tenchiis	III ^{or}
Item de C parvis piscibus quibuscumque	III ^{or}
Item de C restis ficuum	III ^{or}
Item de C libris ficuum	III ^{or}
Item de singulis omnibus pro capite	I obol.
Item de capra	I obol.
Item de bove, vaca, asino, mulo	I den.
Item de simia, de mamorie	XII den.
Item de ancipiti, farcone, terciolo, gilfado	XII den.
Item exparaveriis, de duodecim	I den.
Item pro exparverio singulo	II den.
Item de sarateno	XII den.
Item de sicato vel papaguey	XII den.
Item de pondere piperis de XXV libr.	I libr.
Item de duodecim pannis circeis ²⁵³	I vel tridecimam partem primi precii
Item de cocio, garocilo, azino, de tresdecim libr.	I libr. vel tridecimam partem primi precii

253 Lire: siricis.

Item de cumino, cinnamonio, gingibre de vingtiquinque libr.	I libr.
Item de boqueria de camellot Idem quod de panno sericeo, sed si vestes sint inde facte nichil datur ²⁵⁴	
Item de pondere falcium ²⁵⁵	II falces
Item de costa falcium	I falcem
Item C laminis calibus	II
Item de pondere ferri, cupri rus (<i>sic</i>), stanni, plonbi	III ^{or} den.
Item de pondere rusium	II
Item de costa	I
Item de lorica	XII den.
[LXX ^r] Item de pondere scutorum	II scuta
Item de pondere allixie corii	III ^{or} den.
Item de leporinis et vulpinis et de IX quemonibus et de pellibus castrorum	
Item de C macz alliorum	III
Item de speculis, ciphis, scutellis, coclearibus, in cisoriis	III
Item de XIII maczeris sive sunt inmaczerati sive inmunia	XIII maczerini
Item pro equo advene sive peregrini venditi	III den.
Item pro azino (<i>sic</i>)	II den.
Item si mercator aliquis explicit et solvat mercationem suam insuper ebdomadam et vendat aliquid, in opzione et voluntate pedagiarii est quod ipse mercator solvat pedagium pro libra	III ^{or} den.
Item de pondere ollarum una olla	I ollam
Item de C vitris	III ^{or}
Item de omnibus extensis, quicumque sit qui eas persolvat, et de omnibus ulnagiis et omnibus fenestragiis terciam partem	
Item in festo Sancti Ursi et per tres dies ante ipsum festum et per tres dies post habet episcopus terciam partem omnium pedagiorum et omium proventuum nundinarum, salvo banno vini quod totum est episcopi	

254 *Biffé*: 1 den.

255 *Biffé*: duas.

Item de omnibus leydis habet episcopus terciam partem et propter ea habet totam leydam salis, scilicet omni die quocumque venditur habere debet episcopus unam ambostam. Et in adventu comitis in quolibet venditore salis habet episcopus medium quartanam salis. Et similiter in recessu et si tunc venditor absens esset quandocumque infra annum et die venerit, ipse venditor debet medium cartanam.

EXITUS TABLAGII

Sciendum est quod dominus episcopus percipit terciam partem tablagii quod levatur circa festum beati Andree in civitate Augusta et dominus comes duas partes.

[LXXI^r]

FENESTRAGIUM

Item percipit terciam partem fenestragii in dicta civitate Augusta et dominus comes duas partes.

EXTENSE DOMORUM

Item terciam partem extensarum domorum Auguste que levantur circa festum beati Andree et comes duas partes.

PEDAGIUM

Item percipit idem episcopus pedagium Auguste secundum quod in scriptis antiquis et rotulis plenius continetur.

LEYDA DENARIORUM

Item percipit pro leida denariorum que accensatur omni anno XXV sol. quos facit Iohannes Colleti Francisci Magnyn civis Auguste.

EXITUS NUNDINARUM

Item percipit terciam partem nundinarum que levantur in festo Sancti Ursi intra civitatem Augustam et dominus comes duas partes.

LEIDA SALIS

Item percipit qualibet die lune unam ambostatam salis et quolibet somario vel mercatore vendente sal, quicumque sit qui eum vendat in grossu vel minuto, intra banna civitatis Auguste. Item percipit quotienscumque dominus comes venit Auguste pro advento suo a quolibet mercatore vendente sal medium cartanam et idem in recessu ipsius domini comitis. Et dominus episcopus Eymericus percepit duabus vicibus pro duobus adventibus domini comitis Amedei. Et hec omnia continentur in rotulo pedagii etc.

[LXXI^r]*COPIA LITTERE IURISDICONIS NOBILIS IOHANNIS SARRODI CONDOMINI DE INTRODI (SIC)*

Amedeus dux Sabaudie, Chablasii et Auguste, princeps et marchio in Ytalia, comes Pedemonium et Gebennensis, Valentinoisque et Diensis, universis modernis et posteris serie presentium fiat manifestum quod etc. : vide narrationem supra proxime in litteris dominorum Introdi usque ad hanc clausullam²⁵⁶.

Et primo ad partem et portionem dicti Iohannis Sariodi domini turris Sariodorum et suorum de more patrie ad talia capacium perveniant sintque amodo in antea totaliter et insolidum spectabunt et pertinebunt domus seu turris dicti Iohannis appellata Sariodorum sita imparrochia Sancti Petri subtus stratum publicam Auguste cum toto territorio adhuc ibidem nunc habitantibus et in futurum habitaturis focus et dominio, videlicet a dicta strata publica Auguste super seu a parte superiori, usque ad medium Duriam subtus seu a parte inferiori, et a territorio et dominio Sarri a parte orientis et civitatis Auguste usque ad magnum territorium seu fossatum descendenter de montibus tam in Verognia ex parte Ville Nove, et residentis directe inferius tendendo inter domum Petri de Prallies et insullam Gontardorum usque ad medium Durie insillis tantum dictorum Gontardorum, ultra dictos terminos ab occidente existentes super dicto torrente et fossatis in et de iurisdicione nostra et nostorum remanentibus, infra quos confines sunt vel esse possunt XI foci hominum vel circa, inclusis eciam pauperibus, dictaque strata publica de toto longo semper soli et insolidum remanente de iurisdicione nostra et nostrorum, eo salvo quod dictus Iohannes et sui possunt et illis impune et libere liceat super dicta strata publica quantum durat de longo per territorium superius designatum [LXXII^r] horum iurisdicarios et malefactorum pro delictis commissis in dicto suo territorio capere, detinere, ducere pariter et reducere, non tamen pro delictis super dicta strata commissis et committendis, quorum cognitio atque punicio sint et remaneant nobis et nostris.

256 Renvoi aux lettres patentes adressées aux coseigneurs d'Introd, non reproduites.

Item ulterius sit et remaneat²⁵⁷ in et de territorio ac iurisdicione dicti Iohannis eidemque et suis ut supra capacibus solis et insolidum pertineant videlicet territorium et iurisdictio cum hominibus, focus et domibus ibidem existentibus, scilicet supra stratam publicam a parte orientali et civitate Augusta reveniendo seu procedendo per viam de Crestalla, exitum habentem in dicta strata publica subtus prioratum Sancti Iacobi, inde ad quendam parvum murum dividentem possessiones et predia prioratus Sancti Iacobi a prediis et possessionibus Petri Bocheti et territorium in quo muro incipiat primus terminus dividens in illa parte territorium et iurisdictionem dicti Iohannis Sariodi a iurisdicione et territorio dictorum de Sancto Petro. Qui vero murus tendit a parte castri Sancti Petri ad beriacum seu rochacium appellatum Beriacum Sancti Iacobi, et inde procedendo versus orientem per medium ipsius Beriacii superius ac versus usque ad finem dominii Sarri et inde tendendo per ipsum dominium Sarri remanens a parte solis ortus seu civitatis Auguste tendendo superius usque ad²⁵⁸ viam publicam de Brean remanente a parte montis tendendo ulterius versus Oytavellum per dictam viam de Brean usque ad summitem combe de Bussan in reverso seu revers et inde, obmissa dicta via de Brean, [LXXII^r] in summitatem combe de Bussan descendendo inferius per fondum ipsius combe de Bussan usque ad supramentionatam viam publicam de Crestalla super et prope fontem de Prato Couda et inde descendendo per ipsam viam de Crestalla usque ad parvum murum superius designatum, sic quod infra dictos confines, ubi sunt circa XIII foci hominum in ipso circuito a dicto muro et medio dicti Beriacii Sancti Iacobi usque ad fines Sarri a parte orientis et usque ad dictam viam de Brean a parte montis a prementionato fondo Combe de Bussan a parte occidentis et a dicta via de Crestalla usque ad dictum murum et de longo dicti muri dividentis possessiones Sancti Iacobi et dicti Petri Bocheti et territorium aliorum, usque ad senderium seu vicum prope dictum Beriacum et pissinam Santi Iacobi remanent et sunt territorium et iurisditio dicti Iohannis Sariodi et territorium et iurisditio predictorum de Sancto Petro sint et remaneant inferius ubi sunt prioratus et possessiones Sancti Iacobi et focus et territorium predicti (*sic*) Anthonii Merleti a dicto muro superius designato subtus mediis dicti beriaci usque ad territorium et fines Sarri a parte civitatis Auguste et usque et per stratam publicam Auguste inferius. Et inde revertendo ad et per dictam viam de Crestalla exeuntem a dicta strata subtus prioratum Sancti Iacobi prope crucem ibidem in Cresteto Sarri positam usque ad dictum murum superius designatum, dicta strata publica remanente insolidum de iurisdicione et territorio nostro et aliis viis superius designatis remanentibus de iurisdicione et territorio dictorum de Sancto Petro, eo salvo quod dictus Iohannes Sariodi et sui successores et officiarii possint libere et impune per [LXXIII^r] dictas stratas et viam publicam

257 Suivent les mots rayés : nobis et nostris.

258 Rayé : vallem.

pro exercito sue iurisdictionis et delictis in illa perpetratis quo cienscumque casus accurrerit quoscumque eius iurisdicarios capere ducem et conducere ad turim (*sic*) suam Sariodorum seu alia loca dicte eius iurisdictionis pro debita iusticiando illis infra dictam eorum iurisdictionem ministranda. In quibus circuitu, finibus et territorio de Sancto Petro comprehenduntur principaliter prioratus Sancti Iacobi eiusdemque possessiones et predia necnon et domus seu focus cum certis pratis Anthonii Merleti moram trahentis inter dictum prioratum a parte superiori et stratam publicam Auguste a parte inferiori.

Item sit et remaneat ulterius de territorio et iurisdictione dicti Iohannis Sariodi et suorum insolidum et eisdem pertineat videlicet a via publica exitum faciente a dicta strata publica Auguste supra designata turrim Sariodorum a latere condamine seu campi dicti Iohannis, ipso campo seu condamina remanente a parte Ville Nove seu Fossati Magni, ipsa via publica limitem et terminum faciente inter territorium et iurisdictionem dicti Iohannis Sariodi a parte solis ortus. Que siquidem via publica a dicta strata publica Auguste supra dictam turrim tendit recte superius per Pomier versus domus Michaellis Corder et Iohannis Bertet de Clapey et de inde supra ipsam via publica tendit usque ad Fossaletum et ulterius a dicto Fossaleteto inde superius per dictam viam publicam tendentem versus Verrognyam inter domus Clementis de Pael et illorum de Carreria et ulterius directe tendendo per dictam viam publicam usque ad summitatem vinearum de Boczes et a summitate dictarum vinearum ipsam viam insequendo per iuxta domos Vullemodi Pertusat et Meylani de Prato usque ad summitatem campi Iohannis Petri Lamberti et dictorum Vullemodi et Meylani a summitate dicti campi per subtus possessiones de Verrogna transversando ab occidente [LXXIII^v] usque ad fontem Magni Fossati seu torrentis de Palleta ascende superius per iuxta Verrognam remanente ab oriente usque ad Se, prope locum de Palleta et inde tendendo superius directe usque ad summitatem et cacumina moncium. Que vie, limites et designaciones supra proxime posite de toto longo a dicto exitu strate publice supra dictam turrim per dictam viam publicam, inde exitum faciente et inde usque ad dictam summitatem et cacumina montium limites et terminos facient et faciant ab illa parte inter territorium et iurisdictionem dicti Iohannis Sariodi et suorum a parte occidentali et Ville Nove et Magni torrentis seu Fossati remanente ac territorium et iurisdictionem dictorum nobilium de Sancto Petro a parte civitatis Auguste et orientem (*sic*). Remanentia facta tamen quod dicta via publica de toto longo ab exitu strate publice Auguste supra dictam turrim Sariodorum ascendens usque ad dictum Rivacium subtus possessiones Verrognie et insolidum et pertineat dicto Iohanni Sariodi et suis, eo salvo quod dicti de Sancto Petro per se et eorum officiarios perpetuo possint predictam viam publicam de toto longo libere et impune iurisdicarios eorum pro delictis et offensis in eorum predicta iurisdictione et territorio commissis et committendis capere possint et eisdem liceat detinere, conducere et reducere ad eorum quemcumque territoria,

non tamen pro delictis commissis in dicta via publica vel in alienis territoriis.

Item ulterius sit et remaneat in et de territorio et iurisdicione dicti Iohannis Sariodi soli et insolidum procedendo ulterius a parte solis occasus et Ville Nove, videlicet a supra proxime designationis limitibus et via exitum faciente a strata publica supra turrim [LXXIIII^r] Sariodorum usque ad Magnum Fossatum parte occidentali de longo dicti fossati, exceptis tamen domo Glaudii Voudani vocata Chate Foliet²⁵⁹ cum tenentibus (*sic*) pratis, vineis, viridario et terris dicti Glaudii ibidem existentibus et remanentibus de iurisdicione et territorio nostro et nostrorum et ulterius ascendendo a dicto Fossato Magno et per dictum fossatum usque ad pedem loci vocati dou Pella et viam publicam ibidem existentem et tendentem versus Sanctum Nicolaum de Cyvoes, et decernit ipsa via perrochiam Sancti Petri a perrochia Ville Nove, et ulterius inde continuando per dictam viam tendentem ad crucem supra Montem Appertum, ipsa cruce subtus via remanente, et in predicta via descendente versus occidentem per locum appellatum de Levirola et per subitus villagium Fossati usque ad viam publicam existentem supra ecclesiam Sancti Nicolay et ulterius usque ad fines et territorium Avisii ac inde ad summitatem montium et ulterius revertendo versus torrentem usque ad terminos et fines superius declaratos et dividentes iurisdiciones et territoria dicti Iohannis Sariodi et nobilium de Sancto Petro a Magno Fossato supra et infra prout superius fuit declaratum, sic quod territorium iurisdicio domus fortis nunc ibidem habitantes et in futurum habitatur cum eorum focus et territoriis totum et insolidum cum iurisdicione sit dicto Iohanni et suis infra dictos confines, videlicet a dictis limitibus ut supra dividentibus territoria dictorum nobilium Iohannis Sariodi et de Sancto Petro a parte orientali et a predesignata via Sancti Nicolay procedente [LXXIIII^r] de Pede dou Pella per supra crucem Montisaperti et per Levirola et versus Sanctum Nicolaum usque ad cacumina montium, quem summitatem infra quos terminos et villagia de Tano et Rumyoz et de Vulmyan et certa alia loca cum XLVIII focus hominum vel circa, inclusis duobus focus de Vulmyan, sunt, et predicto territorio et iurisdicione dicti Iohannis. Et ulterius sic declarando quod nemora dicti Iohannis Sariodi existencia a latere solis vocatus prope ecclesiam Sancti Nicolay et ulterius totum territorium quod est a dicto nemore predicti Iohannis usque ad territorium seu dominium Avisii supra tantum rochacia vinearum de Montarverey, id est a dictis rochaciis ut supra versus Avisum ab occidente sic remanente insolidum de territorio et iurisdicione dicti Iohannis Sariodi, ubi tantum nulla sunt de presenti focha (*sic*) hominum, ecclesia tantum Sancti Nicolay cum circumstanciis et pertinenciis remanentibus de territorio et in partem nostri et nostrorum a predicta via publica Sancti Nicolay precedente dou Pella de toto longo remanenti similiter de iurisdicione et territorio nostro et

259 Note dans la marge droite de la page : Castrum Folietum.

nostrorum, et salvo quod dictus Iohannes et sui per se et suos officarios libere et impune capere, ducere et reducere possint et valeant ut dictum est. Infra quos confines et territoria supra designata ad partem et portionem dicti Iohannis Sariodi ut premittitur devenientes dictus Iohannes Sariodi et sui amodo in antea habebunt per se et insolidum ac per se et suos officarios exercere poterunt merum mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem cum furchis, plotis, pilloriis et [LXXV^r] aliis supliciis ad illorum cognitionem et exequucionem necessariis tam in predictos homines quam alios nunc et in futurum infra habitantes mares et feminas eciam forenses, avenas et quoscumque transeuntes cuiuscumque condicionis et status existant ibidem delinquentes vel quasi, contrahentes vel quasi, una ceteris iuribus et pertinenciis et emolumentis ipsorum territorii et omnimode iurisdictionis, eciam cum aquis, aquagiis et ceteris aquarum recursibus, iuribus, molendinisque et aliis artificiis, nobis tamen nec alteri priudicium inferentibus etc.

Residuum vero dictarum litterarum presencium vide supra de verbo ad verbum in litteris dominorum Introdì, mutatis tamen mutandis in aliquibus passibus, salvo quod ponantur X flor. boni parvi ponderis ad rationem XII den. gross. pro singulo floreno pro quolibet particulari subsidio et pro intragio ducentum ducatorum auri habitorum etc.

SEQUITUR FRANCHISIA MAGNA CIVITATIS AUGUSTE DATA PER COMITEM THOMAM

Anno²⁶⁰ Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, inditione undecima, nono kalendas septembbris, Thomas de Sabaudia comes, universis presentibus et futuris presentes litteras inspecturis, rei geste notitiam cum salute. Notum facimus universis quod, cum nos intrassemus Vallem Augustam et essemus in civitate Auguste et ibidem reperissemus et vidissemus quoddam instrumentum sive quandam cartam sigillatam sigillis, illustrium et nobilium virorum Thome quondam patris nostri, et domini Amedei fratris nostri, factam, confectam seu ordinatam super libertate civitatis predicte Auguste et quibusdam bannis et aliis quam plurimis in ea plenius contentis, tenor cuius talis est:

[LXXV^r] «Quod a tramite misericordie et pietatis non deviat effectu debet subsequenti compleri. Ea propter ego Thomas comes Maurianensis et in Ytalia marchio, visis et cognitis calamitatibus, oppressionibus et iniuriis illatis, trado civitatem Auguste cum suburiis, consilio episcopi Vorberti et baronum meorum, quorum nomina inferius subscribentur libertati, ita quod nunquam deinceps ego vel successores mei tallias vel exactiones invictas per me vel mistrales

260 Une version de ce texte est publiée dans : J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie della città di Aosta*, p. 13-15; 18-20.

meos faciam, sed ab omni inquietatione ecclesias et bona episcopi, clericorum et religiosorum virorum, pro viribus meis, deffendere tenear. Pono²⁶¹ autem ego comes sub bamno meo illud spacium quod est a ponte lapideo Bauteigii usque ad pontem Sancti Dionisii²⁶², ex utroque ponte usque ad Duriam, sicut ripa veniens a Bautegio circuit civitatem Auguste et suburbia; si quis²⁶³ autem infra dictum terminum alicui vim intullerit vel forte vulneraverit, vel aliquo modo percusserit, dampnum et iniuriam lesu restituat et ad cognitionem nuncii comitis et habitatorum, domino satisfaciat; si quis²⁶⁴ vero hominem interficerit persona ipsius et eius bona confiscentur. Pro hac autem libertate²⁶⁵ concessa predictis habitatoribus presentibus et futuris promittunt fidelitatem comiti se facturos et observatueros; si quis autem ex promissione ista resilierit et convictus fuerit, persona illius domino tradatur et res eius confiscentur. Preterea²⁶⁶ omnes habitatores infra predictum spatium constituunt reddere annuatim comiti et episcopo Augustensi et eorum successoribus duodecim denarios pro qualibet extensa brachiorum domus sue ita quod per exteriorem partem secundum latitudinem protendatur, exceptis domibus clericorum et militum et religiosorum. Successiones vero peregrinorum²⁶⁷, mercatorum transeuntium per civitatem, vel commorantium in ea et morientium, sic ut consuetudo hactenus inolevit, ita remaneant in perpetuum. Excusati vero quibus sunt deputati, sicut consuetum est, exceptis talliis servire teneantur. Preterea²⁶⁸ comes et episcopus habeant pro equo et equa si vendantur infra predictum terminum quatuor denarios, pro bove, vacha et asino duos denarios, pro ove, capra et porco unum obolum. Si quis extra terminos predictos in fraudem venderet vel emeret in decem solidos condemnetur. Si qui²⁶⁹ vero clerici ecclesiam, domus suas claustrali muro circumdare voleurit sine contradictione facere valeant. De omnibus proventibus²⁷⁰ prefate civitatis et suburbiorum debet habere episcopus tertiam partem et comes duas, tam de presentibus quam de futuris. [LXXVI] Si quis²⁷¹ in episcopatu Augustensi comitem offenderet, cives burgensesque comitem pro viribus suis adiuvare debeant, extra vero espiscopatum, similiter pro facultatibus suis iuvabunt. Si

261 *Dans la marge gauche*: Locus franchisie.

262 *Lire*: Genesii.

263 *Dans la marge gauche*: De vim inferentibus et vulnerantibus.

264 *Dans la marge gauche*: De homicidiis.

265 *Dans la marge gauche*: Fidelitates.

266 *Dans la marge gauche*: Theysie.

267 *Dans la marge gauche*: De successionibus peregrinorum.

268 *Dans la marge gauche*: Leyda.

269 *Lire*: quis. *Dans la marge gauche*: Claustra domorum.

270 *Dans la marge gauche*: Iura episcopi.

271 *Dans la marge droite*: De guerra.

quis²⁷² vero furtum²⁷³ infra bamnum nostrum vel extra commiserit et convictus fuerit, persona et res eius tam mobiles quam immobiles in dicta voluntate et nunciis eius sint. Si quis²⁷⁴ infra terminos predictos in domo alicuius clericis vel civis vel burgensis insultum fecerit, in sexaginta libras condampnetur, similiter de fractura. Si quis²⁷⁵ vero sagittam cum arcu vel balista proiecerit, penam sexaginta librarum incurrat. Si quis²⁷⁶ in adulterio deprehensus fuerit, adulter et adultera nudi per civitatem ducantur, et penam sexaginta solidorum incurrant. Si quis²⁷⁷ pontem de Expavera²⁷⁸, vel pontem Suavem, aut pontem supra Bautegium fregerit vel aliquo modo violaverit, sexaginta librarum pena mulctetur. Si quis²⁷⁹ falsam mensuram grani vel vini habuerit infra terminos prescriptos, vel in molendinis, sexaginta solidorum pena teneatur. Ad reprimendas malitias²⁸⁰ hominum tam presentium quam futurorum, ego Thomas comes, de consilio baronorum meorum et habitatorum civitatis Auguste, recipio in protectione mea personas clericorum, civium burgensem, vineas, possessiones et omnes res mobiles et in mobiles, hoc autem per universum comitatum, sub iuramento cum baronibus meis observare pro posse meo firmiter promitto; hoc idem cives et burgenses sub iuramento promittunt. Quicumque huic iuramento contrarie presumpserit lesodamna et decus restituat et in pena centum librarum condampnetur. Preterea²⁸¹ omnia iura, pedagia et alias investitures quas episcopus et universalis ecclesia infra predictos terminos hactenus habuerunt, ipsis episcopo vel ecclesiis districte precipimus illesa observari. Statuo²⁸² etiam ego Thomas comes mihi et posteris meis firmiter observandum ut quicumque in civitate Auguste vel suburbis mihi et successoribus mei, vel nunciis aliquid crediderit, tam diu pignora in domo sua deposita detineant vel redditores aut fideiussores tales habeant quod hospes non possit inde decipi vel gravari. [LXXVI] Item ad preces et commoda totius civitatis et suburbiorum, sub pena sexaginta librarum, statuo inviolabiliter observandum ut peregrini, mercatores et omne genus transeuntium a Monte Iovis venientes per Portam Sancti Stephani, usque ad mensuram grani lapideam descendant et eundo per publicam stratam ad Portam Sancti Ursi, sine fraude, dolo, in civitate